Praecipue autem ad medicam suppellectilem pertinet fucus in cinerem nigerrimum calcinatus, qui nomine AETHIOPIS VEGETABILIS ore capitur, et viribus spongiam istam aemulatur, quin huic antecellere longe creditur (*RUSS. loc. cit. p. 152.*),  
cuius

cuius et extra loca mari vicina adhibendi opportunitas.

Paucis modo partes analysi chemica eruendas declarat cl. RUSSELL nempe hisce verbis: continere stirpem in cineres reductam salem marinum bituminosum vstum, salem alcalinum sulphureum cum natiuo suo post aquam igne desiccatam sapone. Exactius et genio seculi accommodatius enuclearunt abditas partes alii quidam recentiores (DELIUS in *Diff. de Aethiope vegetabili resp. MEIER, Erlangae 1774. p. 9. sqq.* MODELUS in GEMELIN *Hist. fucor. p. 45. sqq.* MACQUER et POULETIER DE LA SALLE in *Diction. de chem. tom. 2. p. 534.*). Itaque fuci huius (Vid. DELIUS l. c.) vncia vna Aethiopis grana nonaginta dedit. Sapor eius subsalsus et sulphureus ad eum accedens, quem hepar sulphuris edit. Magnes plures particulas attrahit. Ex drachma vna aethiopis grana viginti duo salis elixiuatione cum aqua eruuntur. Hoc ipsum plurimam partem constat ex acido salis marini copulato cum terra selenitica (f. alumine muriatico GAUBII), cui accedit sal marinum ipsum et parca quantitas salis mirabilis Glauberi. Ut igitur in aethiope vegetabili omnia ea salia delitescant, quae GAUBIUS in scrutinio aquae marinae detexit. Carbo vero huius stirpis

stirpis ope fali praecipue Glauberi et selenitici speciem hepatis sulphuris constituit. Ex aqua marina, cui nutrimentum suum hic fucus debet, hasce partes praecipuam originem traxisse haud aegre cognoscitur. Hinc et alii fuci suppare efficacia videntur esse. In comparatione tamen Spongiae vftae cum aethiope vegetabili varium discrimen obtinet (DE-LII *Diff. cit.* p. 18.

Taedet subtilius ex hisce vim huius fuci in corpus humanum explicare, lucem tamen non obscuram haec analysis accedit virtutis resoluentis glandularum infarctus, diureticae, nec ob vestigia ferri latentis tonica virtus deesse omnino potest.

Data huius aethiopis drachma vna in puluere. Dosi larga nauseam ciet (RUSS. *I. c. p. 152.*). In casibus a cl. RUSSELL per partes expositis crebrius memoratur externa fuci administratio, de qua supra dixi, quam interna. Dum vero in formulis comparet, miror, quod alia multa addiderit, vt flores sulphuris, aethiopem mineralem, os sepiiæ vftum, vel subiuñxerit nominatim aquam marinam, vnde meritum eius singulare dubium euadit. — Cl. BASTER (*Opusc. subseciv. tom. 2. p. 121. sqq.*) vero se faepius profitetur effectum ex hoc fuco salutarem

in

in scrophulosis morbis vna cum cl. GAUBIO et VAN VISVLIA<sup>T</sup> expertum esse, et eum in finem miscelam ex aquae marinae vnciis viginti quinque, salis Quercus marinae vncia dimidia et syrupi cuiusdam (e. c. Violar.) vnciis tribus adornasse, cuius vnciae tres vel quatuor ter vel quater de die vacuo stomacho sumtae; imposito simul Emplastro de Labdano vel simili, cui quarta pars huius salis admixta fuerat. Sic et in Belgio a celebri medico deglutitio difficultis ab intumescentia et induratione glandularum oesophago vicinarum aethiopis vegetabilis ope deuicta fuit (VAN GEUNS in *Verhandel. door de Holl. Maatschappye de Weetens. te Harlem XI. Deel, vol. II. p. 170.*).

Depraedicatur insuper ut dentifricius ad detergendas dentium fordes et corrigendam gingivarum in scorbuto laxitatem (RUSS. l. c. p. 153.).

570.

*Pharm.* HELMINTHOCHORTON f. CONFERVA

HELMINTHOCHORTOS siue CORALLINA

CORSICANA f. CORALLINA RVBRA f.

CORALLINA MELITOCORTON Ph. Genev.

item LEMITHOCHORTON sed perperam.

*Fucus Helminthochorton; de la Tourrette in*

*Journ. de Physique 1782. Sept. cum tab. 1. fig. 1-*

*10. Ob compagem cartilaginosam et cognationem cum reliquis variis fucis, qui vesicis destituantur, fucis potius quam conferuis accensendum arbitror. Est Corallina minima bifida f. Muscus*

*coralloides bifidus BARREL. Plantae per Galliam*

*Hisp. et Ital. observ. p. 120. tab. 1276. n. 3. Lemithochorton vel Coralline de Corse Gazette de*

*Santé 1777. p. 20. n. 5. tab. 2. (DE LA TOURRETTE).*

*Conferua helminthochortos; dichotoma vncialis,*

*rufescens, ramis horizontalibus SCHWENDIMANN*

*Diff. Helminthochorti Historia natura atque vires, Argent. 1780. p. 9. Praeterquam dictis locis de-*

*picta quoque haecce alga exstat in REGNAULT*

*Botan. sub nomine La Coralline de Corse a. b.*

*Patria huic hactenus vnice Corsica assignata fuit,*

vbi

vbi rupibus mari inundatis item aliquando lapidibus et conchyliis in littus coniectis innascitur.

Est alga pollicaris circiter, constans ex fibris multis tenacibus, cespites s. fasciculos formantibus, luteo rufis vel fuscis, intricatis ramosis, ramis basi horizontalibus, superne erectis subulatis, apice bifidis vel trifidis, in diuaricatione nodosis. Non facile potest confundi cum Corallina officinali L. s. Musco corallino officin., a qua ut et nomine distingueretur, praesens haecce Corallina rubra dicta fuit, voce Corallinae albae alteri seruata. Quae ipsa altior crassior, subbipinnata, fragilis, articulata et alba, sub dentibus stridorem excitat, infra in animalium recensu curatus perpendenda.

Quod transfertur Helminthochorton modice tenax est, odoris ingrati, ut stirpium marinorum, saporis manifestius falsi. Adhaerent illi saepe fragmenta Madreporarum, conchylia exigua vel eius particulae, arena et similia heterogenea, quae saepe vix separari possunt, antequam in usum vertitur. Aquae immersum partes implexas explicat et nonnihil intumescit, et sensim colore rufo exuitur. Iniectum carbonibus carentibus strepitum excitat leuem cum odore vegetabili.

Infu-

Infusione cum aqua non solum sal, sed mucilaginis multum eruitur (SCHWENDIMANN *l. c.* p. 11. HAPP *Diff. verm. intest. hom. historia*, p. 47.). Est, qui nullum aliud sal, quam marinum illi inesse agnoscit (HAPP *l. c.* p. 47.). Addit vero alias maiori salis communis copiae sal Glauberi, seleniten atque alcali fossile cum non parca terrae inertis portione (SCHWENDIMANN *l. c.* p. 13.). Fuci huius vnciae duae exhibent extracti aquosi primi drachmas quatuor cum dimidia, badii coloris inodori falsi et extracti resinosi secundarii vix grana sex. Ex eodem fuci pondere nonnisi extracti resinosi pr. grana quindecim elicita (IDEM p. 13. *sqq.*). Mirum, quod cl. HAPP (*l. c.* p. 47.) nihil resinosi detexerit. Infusa aquosa inspissatione valde mucilaginosa apparent. Distillata inde aqua tam odoris quam saporis expers est, residuum liquidum euaporatum gelatinam flavescentem offert (HAPP *l. c.* p. 47.).

Et haec quidem stirps nostro tantum tempore extra Corsicam celebrata fuit, licet pluribus seculis antea incolis insulae contra vermes intestinales vsu venerit. Etenim expugnata armis Gallorum insula in nosocomiis militaribus a. 1775. tentata fuit. Famam dein eius auxerunt cl. STEFANOPOLI, natione

*Appar. medic. Vol. V.*

Mm

Grae-

Graecus, nosocomii militaris, quod Ajacii Corsicae fuit, Chirurgus, atque cl. FLEURY, pharmacopola eiusdem nosocomii, scriptione, et venditione eius per omnem Corsicam facta. Vnde in Gallia annis subsequentibus hinc inde experimenta capta, quorum successum persequuntur recensus quidam de rebus medicis ibidem edi soliti (*Gazette de Santé* 1777 ad 1779. Vid. *loc. cit.* a cl. SCHWENDIMANN, p. 4. *sqq.* nam ipsi mihi hi non suppetunt. Cfr. DE LA TOURRETTE *l. c. p. I.*), aliaeque scriptiunculae (quarum mihi copia non facta est; memoratae a cl. SCHWENDIMANN) haud sine testimonio honorifico. Accesserunt dein plura ab Argentoratensis medicis cl. LOBSTEIN, JO. JAC. SPIELMANN, EHRMANN, SCHWENDIMANN (*l. c.*) et a cl. GYSER, medico Pforzheimensi (SCHWENDIMANN *loc. cit. p. 18.*), suscepta. Nec alibi in Germania fese subtraxit omnino practicorum attentioni, quemadmodum publice de hac enunciata, quibus vnicet inhaereo, declarant: prot et in pharmacopoliis laetus instructis hodie praefto est (V. BALDING. *n. Magaz. für Aerzte*, vol. 6. P. 2. vol. 7. P. 1.).

Praemonendum ante omnia, lumbricis praeципue aduersum esse, nec nisi raro in taenias (DE

LA

LA TOURRETTE *l.c. p. 1.*) et ascarides vim exserere. Secessit tamen casu quodam vna cum lumbricis copia vermium cucurbitinorum, sed remanente dolore circa praecordia, taeniae imputato (SCHWENDIMANN *loc. cit. p. 26. Obs. 2.*), etiam si dupla dosis exhiberetur. Item ex puero trienni lego ingenitem copiam ascaridum vna cum lumbricis expulsam (GYSER in *Diff. cit. p. 23. Obs. 2.*). Lumbrici vero magna subinde caterua eius ope eieci, celerque eius vis est, ut iam intra nychthemerum primum post praebia bina vel terna viui plerunque eliminentur et continuatione eius facta copia faburrae euerratur. Infantili aequa ac adultae aetati accommodata medela est. Et sufficit sub variis morborum larvis, quas induere solet verminosa ista labes; quorsum spectant casus bini pleuritidis (SUMEIRE in *Journ. de Medec. tom. 52. p. 331. fqq.*), colicae (*l.c. p. 336.*) et epilepsiae verminosae (SCHWENDIMANN *p. 5. ex Gaz. de Santé.*). Septemque adeo eorundem parentum liberi hisce hostibus erepti fuere, materque simul, etiam si grava, vim salutarem inde experta est (SCHWEND. *l.c. p. 27.*). Nec displicet sapor odorue, ut multorum aliorum anthelminticorum, quae eo fastidium pariunt, quin varia pro iubitu aegri forma

Mm 2

absque

absque iactura virium exhiberi potest. In dosi non facile peccari potest, quoniam etiam solito maior non nocet.

Capi potest in puluere cum aqua, lacte, syrupo quodam, vel misceri melle siue butyro sive pani illitum ingeri, qui modus ad fallendos infantes non omnino spernendus est, magisque mihi placet, quam ars, qua intra placentulas, bellaria, rotulas, trochiscos absque necessitate (Conf. exempla in *Gazette de Santé* 1777. n. 26.) abditur. Infanti quarto anno minori assignantur grana duodecim ad triginta sex; ab hoc anno ad decimum scrupuli duo ad drachmam integrum exhibentur; maioribus natu drachma dimidia ad duas usque conductit (SCHWENDIMANN loc. cit. pag. 34.). Commodum est in electuarii formam ope mellis redactum. Sed vulgo substituitur infusum vel decoctum, aqua paratum, ita ut istud maiorem, hoc minorem Helminthochorti quantitatem sibi vindicet. Nempe coctio plus salis evoluit. Solent quoque Galli plerumque decocto vti; e. c. sic: Helminthochorti ȝȝ coqu. c. aquae font. ȝvj Colat. c. expressione ȝiv add. Mell. despum. ȝj, vel Sacchari q. f.; pro dosi esto decocti vncia vna. Infusum fieri

fieri potest cum aqua feraente, digestione per aliquod tempus protracta, post colationem lacte et si placet saccharo miscendum, vel solo melle vel syrupo edulcandum. Delicioribus profuit decoctum instar clysimatis adhibere (MARTIN *Recueil de differens remedes*, p. 5. apud SCHWENDIMANN p. 35. *Journ. encyclopedique*, tom. 8. P. 1. p. 510.). Sufficient plerumque praebia tria quantitatis dictae Helminthochorti, aliquando plura requiruntur. Tempus illud capiendi commodissimum matutinum est, aliquando vespertinum iungitur. Connubium cum purgantibus efficaciam auget, cuius exempla varia quoque proposuit cl. JADELOT (*Pharmacopoe des Pauvres*, p. 47. form. 1 et 2. p. 151. bol. vermifug.).

Nolo in coniecturas memet dimittere, quibusnam viribus vermis infestum sit. Salina, et ipsam aquam marinam, multum in hosce alias valere quidem nouimus, sed vix nisi maiori copia vel diu continuata ingerantur. An mucilago in hoc fuco admixta efficit, vt salinus stimulus tanto tenacius sese vermium sensili corpori adfigat?

Nimium omnino est, Helminthochorto palam in fugandis lumbricis tribuere. Nempe manifeste subinde in uno eodemque aegro alia effi-

*silicas*

Mm 3

cacia

cacia eminuerunt (BEHRENS IN BALDING. *n. Magaz.* vol. 7. P. 1.). Sufficit dignum esse, vt in suppellectilem medicam recipiatur, quum vitiis aliorum bene multorum vermifugorum careat.

SYRUPUS MELITOCORTI *Ph. Genev.* p. 91. adhuc notandus est ex Helminthochorto, faccharo albo, aqua fontana paratus, qui ad spissitudinem densam coctus et refrigeratus in gelatinam coagulatur.

## C O N F E R V A.

LINN. *Syst. veg.* p. 818. *Gen. pl.* p. 567.

571.

### *Pharm. CONFerva RIVVLARIS.*

*Conferua rivularis;* filamentis simplicissimis aequalibus longissimis LINN. *Spec. plant.* p. 1633. *Conferua fluuiatilis* fericea vulgaris et fluitans DILL. *Hist. musc.* p. 12. tab. 2. fig. 1. Depicta quoque in *Fl. Dan.* tab. 881. vbi binae figurae microscopio auctam eam repraesentant, item in INGENHOUSZ *verm. Schriften phys.-med. Inhalts von MOLITOR* vol. 2. tab. 2. fig. 12. quae pariter lente amplia-

ampliatam eam fistit. In riuulis pacatioribus et stagnis.

Quod praeter consuetudinem hanc stirpem inter medicamina recipiam, non ideo fit, quod PLINIUS (*Lib. 27. cap. 9. ad fin.*) eam extus applicatam, et quoties marcesceret, aqua humectatam ultra modum laudat, tanquam remedium ad conferruminanda ossa confracta idoneum: ad plurimorum enim mentem haec ipsa Conferua PLINII existimatur. Sed recentiori tempore idonea habita ad conclavia aere puro f. dephlogisticato replenda.

Articulata sub microscopio comparent filaments ista, pellucida, caua, et copia exiguum rotundorum et ouatorum corpusculorum repleta, quae materie viscosa magis vel minus viridi irretita sunt; fila si dissecantur, corpuscula dicta ex extremis diuisis erumpunt, viscosa materie adhuc obuoluta, dein passim libere aquae innatantia, et haecce initio licet motus omnis expertia sint, post sex vel septem dies motum exercent progressiuum, vnde ad vitae usuram concluditur. Sed horum naturam originem effectus ulterius persequi, ab hoc loco alienum est, INGENHOUSZII (*l. c. p. 218. sqq.*) autem indagine dignissimum argumentum.

Mm 4

Quod

Quod analysi chemica alcali volatile inde erui,  
vt ex animalibus corporibus, feratur (INGENHOUSZ  
*l. c. p. 235.*), pugnat cum aliis experimentis, qui-  
bus expresse nonnisi vegetabilibus particulas com-  
munes illi inesse edocemur (GEORGI in *Act. acad. sc.*  
*Petropolit.* 1778. *P. I. p. 225. sqq.*).